
1 
 

 
REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

 
  DETERMINAZIONE DPA002/009 del 09.05.2024  Prot. n.8196/24 del 09/05/2024 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA  
 

SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE NAZIONALE 
 UFFICIO: MONITORAGGIO FSC 

 
 
OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione 2000/2020 - Integrazione Attività del Progetto di 
Assistenza Tecnica FORMEZ PA - liquidazione risorse. CUP C91G20000400001. Erogazione III 
tranche. - Scadenza pagamento 20.05.2024 ND45/24 del 19.04.2024 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- con la DGR n. 79/2020 è stato ASSISTE ABRUZZO  
Assistenza Tecnica alla Regione Abruzzo sul Fondo di Sviluppo e Coesione

 

- in esecuzione alla predetta DGR n.79/2020 del 13 maggio 2020 è stata stipulata la 
Convenzione tra il Formez PA e la Regione Abruzzo - Dipartimento Presidenza; 

- con la DGR n. 34/2021 si è stabilito di potenziare il Dipartimento Presidenza per la 
realizzazione di tutte le attività collegate e funzionali - 
19, attraverso la riprogrammazione di risorse FSC 2014-2020 per euro 1.000.000,00;  

- con la DGR n. 435/2021 
stipula di un Addendum alla Convenzione in essere con il Formez PA al fine di assicurare 

risorse nazionali FSC dei cicli di programmazione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 oltre 
che quelle legate alla nuova Programmazione 2021-2027 (in relazione alla programmazione 
nazionale e comunitaria e al disegno strategico di programmazione unitaria); 

- con la DGR 99/2022 è stato approvato il progetto redatto dal Formez PA contenente 

SIE 2014-2020) e il relativo Schema di Atto aggiuntivo; 

- con la DGR 556/2022 la Giunta Regionale ha disposto la riprogrammazione delle economie 
FSC del PSC 2000-2020 per un importo pari a 3.000.000,00 di euro, al fine di garantire la 
prosecuzione delle attività per il servizio di assistenza tecnica di supporto al PSC 2000-2020 
e alla programmazione unitaria;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/05/2024 - Nr. determina: DPA002/009 - Pag. 1/6



2 
 

- con la DGR 849/2022 è stato approvato il progetto redatto dal Formez PA contenente 
orto complessivo, al 

6.914.629,32 6
SIE 2014-2020) e il relativo Schema di II Atto aggiuntivo alla Convenzione del 13.05.2020 
disponendo la proroga delle attività progettuali fino al 31.12.2024; 

 

VISTI: 

- Norme in materia di organizzazione e 
rapporto di lavoro della Regione Abruzzo   e s.m.i.; 

- il Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi  

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 3, recante il  2022- , 
adottato il 30 dicembre 2021 e pubblicato sul B.U.R.A. n. 13 del 28 gennaio 2022; 

- la D.G.R. n. 186 del 10 aprile 2020, avente a oggetto Variazione al Documento Tecnico di 
accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 per utilizzo quote 
vincolate del risultato di amministrazione, I provvedimento  con iscrizione sul capitolo della 
spesa 12202/1 , quali risorse derivanti da reiscrizione di economie vincolate; 

DATO ATTO che: 

- in data 02.03.2022 è stato sottoscritto il I Atto aggiuntivo alla Convenzione del 13 maggio 
2020 tra la Regione Abruzzo e Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per 

; 

- in data 27.12.2022 è stato sottoscritto il II Atto aggiuntivo alla Convenzione del 13 maggio 
2020 tra la Regione Abruzzo e Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per 

A che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione (All.1); 

- il II atto aggiuntivo è stato sottoscritto al fine di rafforzare la capacità istituzionale e 
amministrativa della Regione Abruzzo, di attuare, monitorare e controllare gli interventi volti 

uppo e Coesione, attraverso 
- 

 

VISTO: 

- che - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per 
ha espletato e rendicontato le attività previste dal progetto 

ASSISTE Abruzzo - Assistenza tecnica alla Regione Abruzzo sul Fondo di Sviluppo e 
 per il periodo che va dal 01.03.2022 al 31.12.2022; 

- , comma 5, della Convenzione Modalità di Finanziamento e Rendicontazione , come 
modificato dal II atto aggiuntivo del 27.12.2022, in cui è stabilito che l Formez PA ha 
incassato la . Il 

 a valere su FSC, considerando la tempistica attuativa 
del Progetto che, allo stato, prevede la sua conclusione al 31/12/2024, sarà erogato in base a 
quanto rendicontato da Formez PA così come disposta dalla Convenzione in essere: 

1. pagamenti intermedi, con cadenza semestrale, a rimborso delle spese sostenute per la 
realizzazione del progetto, previa presentazione di formale richiesta di pagamento 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/05/2024 - Nr. determina: DPA002/009 - Pag. 2/6



3 
 

firmata digitalmente e relazione tecnica intermedia sulle attività realizzate, fino a un 
 su FSC ; 

 

CONSIDERATO: 

- che FORMEZ PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per 
 della dichiarazione sostitutiva di atto di 

prescrizioni fiscali e previdenziali; rendiconto delle spese 
effettivamente sostenute; relazione tecnica delle attività realizzate; con Pec del 22/02/2024-U-
006552/2024 quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione (All.2); 

- che, ai sen
del 27.12.2022, il RUP Dott.ssa Emanuela Grimaldi e la Dirigente del Servizio Dott.ssa 
Emanuela Murri in data 16.04.2024 stante la conformità della documentazione ricevuta con 

hanno invitato a 
087.678,46 a titolo di III tranche. (All.3); 

VISTA la nota di debito n. ND45/24 del 19/04/2024 presentata dal FORMEZ 
PA per un importo pari  1.087.678,46 ed acquisita agli atti del Servizio con Progressivo 
annuo n. 3509 del 19/04/2024 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

PRESO ATTO CHE: 

- In virtù di quanto disposto dagli artt. 3 e 4 del DPR 633/1972 la prestazione non è soggetta ad 

d.lgs. 25 gennaio 2010, n. 6; 

- Formez PA ha inviato con nota prot. U-013568/2024 del 17/04/24 la lettera di tracciabilità dei 
flussi finanziari, comunicando altresì i nominativi delle persone delegate ad operare sul C/C 
dedicato;  

- con determina n. DPA002/42 del 30.11.2020 si è provveduto a pagare la Nota Debito n. 28/20 
del 

a 
12202.02; 

- con determina n. DPA002/035 del 22.12.2023 si è provveduto a pagare la Nota Debito n. 
258/23 emessa a titolo di II tranche pe euro di euro 1.274.580,76 sul capitolo di 
spesa 12202.02; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva FORMEZ PA attraverso 
 parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione (All.4); 

DATO ATTO che  

 con la Determinazione Dirigenziale n. DPA002/42 del 30.11.2020 
2.500.00,00 sul capitolo di spesa 12202.2 per le annualità 2020, 

2021 e 2022 in favore d  Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi 
 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione con 

risorse reinscritte con DGR 186/2020;  
 con la Determinazione Dirigenziale n. DPA002/33 del 27.12.2022 si è provveduto, altresì, ad 

3.000.00,00 sul capitolo di spesa 12202.1 per le annualità 2022, 2023 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/05/2024 - Nr. determina: DPA002/009 - Pag. 3/6



4 
 

e 2024 - Centro servizi, assistenza, studi e 
a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione.

 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione e al pagamento della nota di debito n. ND 45/24 
del 19/04/2024 di importo pari ad euro 1.087.678,46, 6 della 
Convenzione e come modificato dal II atto aggiuntivo del 27.12.2022 in favore di FORMEZ 
PA, a carico delle risorse afferenti Fondo Sviluppo e Coesione 2000-2020 sui pertinenti capitoli 
di spesa del Bilancio con imputazione sulle determinazioni di impegno DPA002/42 del 
30.11.2020 e DPA002/33 del 27.12.2022 

 

Provvedimento 
Program 

ma 
Capitolo Impegno Anno Importo Piano dei Conti 

DPA002/42 del 
30.11.2020 

FSC  
2000-2020 

12202.2 3933 2022 716.660,18 2.02.03.99.000  
    

DPA002/33 del 
27.12.2022 

FSC 
2000-2020 

12202.1 9063 2022 
371.018,28 

 
2.02.03.05.000 

Totale 1.087.678,46   
 
RITENUTO NECESSARIO procedere al pagamento di cui al presente provvedimento, tenuto conto 

della data di scadenza indicata nella nota debito, entro il termine del 20.05.2024; 
 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riprodotti: 

 

1. di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 1.087.678,46 a saldo della nota di 
debito n. ND45/24 del 19/04/2024, in favore di FORMEZ PA con accredito presso l
Bancario BNL, AG. 9, IBAN IT83C0100503239000000000018, 
comma 6 della Convenzione e come modificato dal II atto aggiuntivo del 27.12.2022, a carico 
delle risorse afferenti il Fondo Sviluppo e Coesione 2000-2020 della Regione Abruzzo sui 
pertinenti capitoli di spesa del Bilancio con imputazione sulle determinazioni di impegno 
DPA002/42 del 30.11.2020 e DPA002/33 del 27.12.2022, come di seguito specificato: 

2.  
 

Provvedimento 
Program 

ma 
Capitolo Impegno Anno Importo Piano dei Conti 

DPA002/42 del 
30.11.2020 

FSC  
2000-2020 

12202.2 3933 2022 716.660,18 2.02.03.99.000  
    

DPA002/33 del 
27.12.2022 

FSC 
2000-2020 

12202.1 9063 2022 
371.018,28 

 
2.02.03.05.000 

Totale 1.087.678,46   
 
 

 
2. di dare atto che, al fine di consentire il rispetto della scadenza indicata nella Nota Debito n. 

45/2024 del 19.04.2024, è indispensabile procedere ai pagamenti di cui al presente 
provvedimento entro il termine del 20.05.2024; 

3. di trasmettere il presen
di competenza; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/05/2024 - Nr. determina: DPA002/009 - Pag. 4/6



5 
 

4. di assolvere agli obblighi di trasparenza 
modifiche ed 33/2013, pubblicando la presente 
determinazione sul sito della  

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Emanuela Murri 

(Firmato Digitalmente) 
 
 

   
Monitoraggio FSC 

Dott.ssa Chiara Colangelo 
(Firmato Elettronicamente) 

 

 Dott.ssa Chiara Colangelo 
(Firmato Elettronicamente) 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/05/2024 - Nr. determina: DPA002/009 - Pag. 5/6



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RALJMGT-156498

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento
Nr. determina DPA002/009
Data determina 09/05/2024
Progressivo 8196/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

JRaAxPASSWORD

09-05-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC A88BC29192F05B111F4288A2504A4FB0C0253EA2DC7A27ECFD83B07C86B18639

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 09/05/2024 - Nr. determina: DPA002/009 - Pag. 6/6


